鉴于公司 2020 年限制性股票激励计划有 2 名激励对象（尚未解除限售的限

制性股票数量为 38,250 股）因个人原因已离职及暂缓授予的 1 名高管（尚未解

除限售的限制性股票数量为 90,000 股）因身故，而不再具备激励对象资格。根据

《上市公司股权激励管理办法》《公司 2020 年限制性股票激励计划（草案）》《公

司 2020 年限制性股票激励计划实施考核管理办法》等有关规定，以及公司 2020

年第一次临时股东大会的授权，公司决定对该 3 名激励对象所持已获授但尚未解

除限售的 128,250 股限制性股票进行回购注销。

（2）限制性股票的回购价格

根据《公司 2020 年限制性股票激励计划（草案）》相关规定：激励对象离

职人员的回购价格为 12.71 元/股；激励对象身故人员的回购价格为 12.71 元/股

加上银行同期存款利息之和。

（3）资金来源及金额

公司就本次限制性股票回购事项支付的回购资金全部为公司自有资金。

（二）2021 年限制性股票激励计划

（1）回购注销的原因

根据《公司 2021 年限制性股票激励计划（草案）》第九章限制性股票的授

予及解除限售条件之公司层面业绩考核要求：

2022 年度业绩考核目标为：

解除限售期 业绩考核目标

第二个解除限售期

1、2022 年基本每股收益不低于 1.20 元/股，且不低于同行业平均水

平；

2、以 2020 年营业收入为基数，2022 年营业收入增长率不低于 50%，

且不低于同行业平均水平；

3、2022 年研发支出占营业收入的比重不低于 10.05%，且不低于同行

业平均水平；

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的[2023]001486 号《珠海光库

科技股份有限公司审计报告》，公司 2021 年限制性股票激励计划在 2022 年度的

业绩未达到公司层面第二个解除限售期的业绩考核目标，公司拟回购注销 2021

年限制性股票激励计划授予（含暂缓授予 1 名高管）的 17 名激励对象持有的第

二个解除限售期所对应的限制性股票 412,560 股。

（2）限制性股票的回购价格

根据《公司 2021 年限制性股票激励计划（草案）》相关规定，本次的回购价

格为 17.35 元/股加上银行同期存款利息之和。

（3）回购资金来源

公司就本次限制性股票回购事项支付的回购资金全部为公司自有资金。

三、本次回购注销完成后的股本结构情况

本次回购注销完成后，公司总股本将由目前的 164,081,215 股变更为

163,540,405 股，公司股本结构变动如下：

股份性质
本次变动前 本次变动 本次变动后

数量（股） 比例 限制性股票（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 3,594,103 2.19% -540,810 3,053,293 1.87%

二、无限售条件流通股份 160,487,112 97.81%  160,487,112 98.13%

三、股份总数 164,081,215 100.00% -540,810 163,540,405 100.00%

注：以上股本结构实际变动结果以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的股

本结构表为准。

本次回购注销完成后，不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化，公司

股权分布仍具备上市条件。

四、本次回购注销对公司的影响

本次回购注销部分限制性股票事项不会对公司的财务状况和经营成果产生

实质性影响。

五、独立董事意见

经核查，公司独立董事认为：公司本次回购注销部分限制性股票事项符合《上

市公司股权激励管理办法》《公司 2020 年限制性股票激励计划（草案）》《公司

2021 年限制性股票激励计划（草案）》等相关规定，不存在损害公司及全体股东

的利益的情形。因此，全体独立董事一致同意本次回购注销部分限制性股票事项，

同意将该事项提请公司股东大会审议。

六、监事会意见

经审核，监事会认为：公司本次的回购注销事项符合相关规定，决议程序合

法有效，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。监事会一致同意本次

2020 年和 2021 年限制性股票激励计划的回购注销事项。

七、律师出具的法律意见

广东精诚粤衡律师事务所律师认为：综上，本所律师认为：本次回购注销和

本次作废事宜已经履行了现阶段必要的审批程序，符合《管理办法》《公司 2020

年限制性股票激励计划（草案）》《公司 2021 年限制性股票激励计划（草案）》《公

司 2022 年限制性股票激励计划（草案）》的相关规定；公司本次回购注销的原因、